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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl provést analýzu technologie rozšířené reality, na-
vrhnout a následně implementovat mobilní hru pro operační systém Android.
Hra bude podporovat hru více hráčů a bude využívat rozšířené reality. Hru bu-
dou doplňovat fyzické herní karty reprezentující virtuální modely, které budou
hráči ovládat a pomocí nich soupeřit mezi sebou.

Klíčová slova Android, hra, mobilní aplikace, multiplayer, rozšířená realita,
Java, Bluetooth, 3D animace

Abstract

The goal of my work is to analyze a technology of augmented reality, propose
and implement a mobile game for an Android operating system. The game
will support a multiplayer game and it will use an augmented reality. The real
game cards which represent virtual models, will supplement the game. The
players will control the virtual models and compete against each other with
the help of the models.

Keywords Android, game, mobile app, multiplayer, augmented reality, Java,
Bluetooth, 3D animation
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Úvod

V dnešní době jsou mobilní zařízení nejrozšířenější hardwarovou platformou.
Kromě toho, že majitelé těchto zařízení instalují miliony aplikací denně, hry
mezi nimi jsou převládajícím typem. Výsledkem toho je, že obrovský počet lidí
interaguje s mobilními hrami každou sekundu. Navíc herní průmysl v současné
době produkuje větší příjmy než filmový a hudební dohromady. Tím vším se
herní průmysl stává velkou příležitostí pro vývojářské firmy, vymyslet nový
koncept a na tomto trhu prorazit. Hry jsou vyvíjeny především pro zábavu
hráče, ale vytvářejí se i hry beroucí si za úkol vychovávat a vzdělávat.

Smartphony jsou široce používány v našem každodenním životě ať pro práci
nebo zábavu. Obvykle tyto zařízení mívají obrazovky s vysokým rozlišení,
videokamery, webové prohlížeče, GPS a vysokorychlostní přenos dat s pří-
stupem přes Wi-Fi a mobilní sítě. Ohledně operačního systému, je Android
uveden jako nejpopulárnější operační smartphone systém na světě s 85% trhu
se smartphony v roce 2017. Každý den se také na Google Play nahraje přes
2000 nových aplikací což s kombinací toho, že lidé mohou používat smartphony
téměř kdykoli a kdekoli, vytváří obrovský trh s mobilními aplikacemi.

Rozšířená realita je nová technologie, která míchá dohromady virtuální ob-
jekty a reálný svět. Technologie využívající rozšířenou realitu může být použita
ve všech oblastech života, ale je velmi zajímavé, pokud se využívá pro herní
účely. Lidé rychle přijali tuto technologii a začali využívat její výhody, které
nabízejí úžasný zážitek nejen z hraní her, ale především z pozorování uprave-
ného reálného světa. Nyní již existuje celá řada počítačových a mobilních her,
které využívají možnosti rozšířené reality, a proto jsem se chtěl této technologii
více věnovat.

Tato práce se zabývá návrhem a realizací hry pro jednoho nebo dva hráče
ve světě rozšířené reality pro mobilní operační systém Android. Oba hráči
používají svá zařízení jako ovladače pro ovládání svého modelu, který bude
bojovat s modelem soupeře. Hra je výjimečná tím, že herní svět je zasazen
do reálného prostředí a souboje tak mohou probíhat na pracovním stole nebo
na chodníku před školou. Hra by měla být uživatelsky přívětivá a měla by
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Úvod

hráči dát zážitek, který u jiných her mít nebude, o což by se měla zasloužit
rozšířená realita.

Práce je rozdělena do několika částí. První část se zabývá analýzou pro-
blému. V další tvořím návrh, následně ho implementuji a v poslední části
vytvořenou aplikaci testuji a diskutuji o budoucí práci na hře.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Rozšířená realita

V této kapitole se budu věnovat rozšířené realitě z obecného hlediska. Vysvět-
lím, co je rozšířená realita, popíši ve zkratce její historii, uvedu příklady jejího
použití v dnešní době a popíši, jak tato technologie funguje.

1.1.1 Definice

Rozšířená realita integruje digitální informace do uživatelského prostředí v re-
álném čase. Na rozdíl od virtuální reality, která vytvoří zcela umělé pro-
středí, rozšířená realita využívá prostředí okolo a přidává do něj překryvy,
nové objekty nebo například zvuk. Rozšířená realita tedy kompletně nenahra-
zuje pohled na svět, ale spíše ho doplňuje. Rozšířená i virtuální realita spadají
do oboru zprostředkované reality. To je místo, kde počítačový systém modifi-
kuje naše vnímání reality světa kolem nás. V ideálním případě dovolí uživateli
vidět předměty z reálného a virtuálního světa dohromady a umožní jim spolu
interagovat[6].

Rozšířená realita stírá rozdíly mezi skutečným světem a uživatelským roz-
hraním tím, že je kombinuje přirozeným způsobem a umožňuje vytvoření jed-
noduchého a intuitivního uživatelského rozhraní i pro komplexní aplikace[7].

Aby se dalo mluvit o rozšířené realitě, musejí být splněny následující pod-
mínky.

1. Kombinuje skutečnou i virtuální realitu

2. Pracuje v reálném čase, což znamená, že musí reagovat na uživatele, což
rozlišuje rozšířenou realitu například od počítačových efektu ve filmech.

3. Virtuální obsah musí být registrován ve 3D v reálném světě. Nejedná se
tedy o překryvné 2D vrstvy, které se zobrazují na displeji v kombinaci
s reálným světem.
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1. Analýza

Rozšířená realita často využívá celou řadu senzorů (včetně fotoaparátu,
akcelerometru a gyroskopu), počítačových komponent a zobrazovací zařízení
pro vytvoření iluze virtuálních objektů v reálném světě.

1.1.2 Historie rozšířené reality

V roce 1966 profesor Ivan Sutherland z Harvardské univerzity vynalezl první
model jednoho z nejdůležitějších zařízení používaného v oboru rozšířené a
virtuální reality. Byl to display, který se nasazoval na hlavu. Byl ale tak velký,
že bylo pro člověka nemožné ho nosit samotný na hlavě, takže musel být
přimontovaný ke stropu místnosti a z něj se spouštěl a nasazoval na hlavu
pracovníků. Byl to nicméně první krok k tomu, aby mohla být rozšířená realita
použitelná.

V roce 1990 výzkumník společnosti Boeing Tom Caudell jako první použil
výraz rozšířená realita. Při hledání způsobu, jak zjednodušit a zrychlit vý-
robu letadel začal využívat technologii rozšířené reality. Vytvořil displej, který
pomocí softwaru překrýval pozice kabelů v místech kudy měli být vedeny. Me-
chanici se tedy nemusel ptát nebo číst příručky, aby mohli kabely montovat.
Byl to tedy první přístroj, který propojoval virtuální realitu s fyzickou.

O 2 roce později, tedy v roce 1992, udělali další dva týmy velké kroky
v technologii rozšířené reality. L.B. Rosenberg vytvořil první rozšířenou rea-
litu pro US Force, která rozšiřovala smyslové informace o pracovním prostoru
a tím zlepšovala pracovní výkon uživatele, který jí používal. Druhý tým zasadil
rozšířenou realitu do nositelných brýlí, ve které se zobrazovali návody na po-
užití a opravu zařízení, aniž by se uživatel musel koukat do návodu. V tom
samém roce byla na konferenci "Hawaii International Conference on Systems
Science"představena definice rozšířené reality. Tom Caudell a David Mizell
představili termín rozšířená realita a ukázali její podstatu tím, že vkládali
počítačem vygenerované obrazy do reálného světa na obrazovce[8].

Od nového tisíciletí se rozmohly samotné aplikace s rozšířenou realitou.
Bylo to také tím, že „Nara Institute of Science and Technology“ zpřístupnil
ARToolKit jako open source, takže i když zatím nebyli vynalezeny chytré
telefony, bylo možné zobrazovat rozšířenou realitu na mobilních zařízeních
s kamerou a jednoduchým operačním systémem. Tím se rozšířená realita stala
přístupnou velkému počtu lidí a byla tak vytvořena první venkovní mobilní hra
s rozšířenou realitou, která se jmenovala ARQuake. Aby bylo možné hrát tuto
hru, musel mít hráč na zádech batoh s výkonným počítačem té doby, na hlavě
brýle, kde se zobrazovaly příšery, po kterých střílel z ovladačů, které měl
v rukou. Od té doby vzniklo mnoho aplikací založených na rozšířené realitě[9,
10].

V současné době se díky popularitě smartphonů, které mají všechny po-
třebné komponenty, dostala do podvědomí většiny světa a není to tedy již nic
futuristického, co bychom vídali pouze ve filmech nebo počítačových hrách.
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1.1. Rozšířená realita

1.1.3 Využití


[…]

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4. Testování

tří vteřin, který značí zbývající čas před začátkem hry. Do skončení odpočtu
začíná hra stejně jako původně.

4.3.5 Hra jednoho hráče

Všichni testeři se shodli v názoru, že je potřeba vylepšit umělou inteligenci
protivníka ve hře jednoho hráče. Současná umělá inteligence přiřazuje protiv-
níkovi spíše roli cvičného terče pro trénink než důstojného soupeře.

Bohužel jsem do výsledného prototypu nestihl dopracovat lepší algoritmus
pro umělou inteligenci, a proto hra jednoho hráče slouží hlavně pro pochopení
herního mechanismu.
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Kapitola 5
Rozšíření

Zde bych rád sepsal možnosti pro rozšíření hry, na které budu určitě pokračo-
vat až do vydání přes obchod „GooglePlay“. Aplikace zatím na publikaci není
připravená, ale základní koncept je již vyřešen a jsou potřeba doprogramovat
některé funkce, případně udělat designové úpravy. Do následujících podkapitol
sepíši, co budu dodělávat před samotným publikováním a případně nastíním
funkce, které se budou doprogramovávat po vydání a distribuovat v rámci
aktualizací.

5.1 Server

Na serveru dopíši strukturu pro přidávání hráčů do seznamu přátel pro mož-
nost sledovat jiné hráče a jejich pokroky. S tím souvisí možnost posílat mezi
přáteli zprávy. Aby funkcionalita psaní zpráv zbytečně nezdržovala vydání
aplikace, bude dopsána později. K funkcionalitě zpráv bych rád přidal i mož-
nost push notifikací, pro vyzvání jiného hráče ke hře na určeném místem a
s časem souboje. Do struktury hráče bych rád přidal získávání levelů a pří-
padných odměn.

5.2 Aplikace

Po vydání aplikace a zjištění zájmu ze strany uživatelů, bych rád rozšířil An-
droid aplikaci o aplikaci na iOS.

5.3 Design mobilní aplikace

Před vydáním aplikace bych rád konzultoval design mobilní aplikace s odbor-
níkem, který by udělal návrh designu aplikace odpovídající jejímu typu, účelu
a cílové skupině uživatelů. V současném stavu je design aplikace navržen velmi
primitivně a pro konkurent schopnost hry je nutnost ho aktualizovat.
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5. Rozšíření

5.4 3D modely
Aktuální hra obsahuje pouze dva 3D modely. Rád bych před vydáním měl
v aplikaci alespoň 15 typů 3D modelů.

5.5 Komunikace zařízení
Rád bych také ke komunikaci pomocí technologie bluetooth přidal i možnost
komunikace zařízení přes Wi-Fi. To by měl umožnit koncept „Nearby Con-
nections“ poskytovaný společností Google. Komunikace pře Wi-Fi, by měla
za následek možnost rychlejší komunikace a snížení latence při posílání.

5.6 Hra jednoho hráče
Z testování vyplynulo, že umělá inteligence protivníka ve hře je potřeba vy-
lepšit, aby hra jednoho hráče nebyla jen pro pochopení herních mechanismů,
ale byla hratelnou součástí kompletní aplikace. Rád bych naprogramoval více
úrovní obtížností, mezi kterými by si mohl uživatel vybírat.

5.7 Audio
Mezi možnosti rozšíření bych zařadil přidání zvukových stop k jednotlivým
akcím (útok, prohra, výhra, atd.). Tato funkce by pravděpodobně vylepšila
herní zážitek, proto by v možnostech rozšíření neměla chybět.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat aplikaci pro ope-
rační systém Android, která využívá technologie rozšířené reality. Aplikace
měla kombinovat mobilní a karetní hru, kde ta mobilní závisí na fyzických kar-
tách, se kterými se hraje. Výsledkem je funkční a stabilní prototyp aplikace,
který bude dopracován a umístěn na oficiální obchod Google Play. Aplikace
splňuje všechny požadavky, které na ní byly kladené. Tuto práci jsem zpraco-
vával tak, aby mohla být do budoucna užitečná pro studenty, kteří se tomuto
tématu budou chtít věnovat.

V první kapitole jsem se věnoval analýze technologie rozšířené reality, ope-
račního systému Android a podobným aplikacím. Z této analýzy jsem určil
požadavky a technologie, které jsem následně použil při realizaci aplikace,
která byla tvořena v rámci této diplomové práce.

V další kapitole byl vytvořen návrh, který popisuje aplikaci, funkčnost
jejích komponent a vzhled. V rámci této kapitoly jsem navrhl architekturu
aplikace a učinil důležitá rozhodnutí spojená s následnou realizací.

Kapitola „Realizace“ se zabývá samotnou implementací prototypu apli-
kace a detailněji popisuje implementaci zajímavých částí a funkcí. Vytvořený
prototyp byl následně podroben testování a chyby, které byly nalezeny, byly
posléze opraveny.

Výsledná aplikace není v současné době hotová, aby mohla být publiko-
vána. Vytváří ale základ, na němž bude vystavěna velká herní aplikace, která
bude mít ambice prorazit nejen na českém, ale i světovém herním trhu. Imple-
mentovaný prototyp nevykazuje žádné kritické chyby a byl testery pozitivně
oceněn jako velmi inovativní a do budoucna perspektivní. Tento typ mobilní
hry je novinkou v herním průmyslu a do budoucna bude mít určitě velký
potenciál.

I když jsem s těmito technologiemi neměl předchozí zkušenosti a během
implementace se vyskytovalo velké množství problému, tak jsem rád že jsem
se mohl tomuto tématu věnovat a prozkoumat ho podrobněji. Tato diplomová
práce byla pro mě velmi poučná a doufám, že aplikace, která v ráme ní vznikla
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Závěr

dá základ vytvoření produktu, který bude mít úspěch a bude své uživatele
bavit.
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Příloha A
