Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Daniel Pína
Vedoucí práce: Ing. Martin Kačer, Ph.D.
Název práce: Hra pro OS Android s využitím rozšířené reality
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 6. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost spatřuji především v odladění nemalého počtu komponent do funkčního celku, dále pak v komunikaci při hře dvou
hráčů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledkem je fungující aplikace pro OS Android.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zejména poslední "stránka" (ale i některé další) působí dojmem, že byl doporučený počet 50 stran naplněn jen těsně.
Co se však náplně týká, nechybí práci nic podstatného.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky strukturována a náplň odpovídá požadavkům i zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci se občas vyskytují chyby nebo překlepy (např. odst.4.3.3 druhý řádek, strana 47 první a poslední řádek, odst.2.7),
jejich míra ale není extrémní.
Použitý jazyk místy sklouzává do málo technického znění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Uvedené zdroje odpovídají charakteru práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je fungující aplikace pro OS Android, která umožňuje jednoduchou hru v rozšířené realitě. Zobrazování herní
scény je plynulé a celkový dojem z výsledku dobrý. Implementována je i hra dvou hráčů na dvou zařízeních.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikaci je možné použít při výuce jako praktickou ukázku real-time komunikace dvou mobilních zařízení a práce s rozšířenou
realitou.

Otázka na autora: Neomezují takové použití licence některých použitých komponent? Např. u knihovny Vuforia je uvedeno,
že je open-source (1.4.1.2), a později, že kód není volně ke stažení (3.3.1). Nejsou tato tvrzení v rozporu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Přítup studenta byl až vzorový, pracoval zcela samostatně, přitom se ale pravidelně hlásil o konzultace a demonstroval
průběžně postup na vývoji aplikace i tvorbě závěrečné zprávy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předloženou práci hodnotím jako výbornou, především vzhledem k příkladné samostatnosti studenta a k dotažení do
funkčního a odladěného výsledku, včetně hry dvou hráčů a k tomu potřebné síťové komunikace.

Podpis vedoucího práce: